



Nautrēnu ziņas

Nr.4(271) Nautrēnu pagasta pārvaldes informatīvais izdevums

13.07.2022

DEPOZĪTA PIENĒMŠANAS PUNKTS—ARĪ ROGOVKĀ

Depozīta sistēma ir praktisks solis ceļā uz tīrāku Latviju gan mums, gan nākamajām paaudzēm, un tā palīdzēs virzīt dzērienu ražotāju, tirgotāju un sabiedrības rīcību klimatam draudzīgā virzienā, vienlaikus sniedzot iespēju pilnvērtīgi apsaimniekot dabā visbiežāk sastopamos dzērienu iepakojumus. Ieviešot ilgtspējīgu, mūsdienīgu un ērtu dzērienu iepakojumu šķirošanas un pārstrādes sistēmu, mums ir iespēja nostiprināt videi draudzīgus paradumus sabiedrības ikdienā un padarīt mūsu valsti sakoptāku un tīrāku! Depozīta sistēmu Latvijā pārvalda SIA “Depozīta Iepakojuma Operators” (DIO), kurā apvienojušies gan vietējie, gan Baltijas mēroga vadošie dzērienu ražotāji un mazumtirgotāji.

Depozīta punktus var nodot tukšas un nespīestas skārdenes, plastmasas pudeles un stikla pudeles ar Latvijas depozīta zīmi. Depozīta summa par vienu vienību ir 0,10 eur.



Vienreiz
lietojamais
iekpojums

Atkārtoti
uzplidāmais
iekpojums

Latvijas depozīta
marķējums



**Nautrēnu pagastā manuālais depozīta
pienēšanas punkts ir
veikalā „Sils” Rogovkā.**

BALTICA 2022



Starptautiskais folkloras festivāls „Baltica” notiek no 1987. gada un visos Latvijas festivālos aktīvi piedalās Rogovkas etnogrāfiskais ansamblis.

Katru gadu ir arī kolektīva darbības

skate valsts mērogā. Šī gada tēma - „Spēle”. Gribu citēt žūrijas teikto skatē „Baltica 2022”:

„Eleganta paaudžu sadarbība, jauka kopīga noskaņa, organiska mīklu iekomponēšana priekšnesumā, dziedāšana skanīga. Teicama vakarēšanas noskaņa ar daudzveidīgu saturu. Kopa darbojas pārliecinoši, jaunieši organiski un simpātiski iekļaujas norisēs. Ļoti saistošs, interesants un amizants programmas nosaukums „O, keidi ļaud’ s, koč pa pīri mauc!”. Pozitīvi, skanīgi, nesamāksloti, runas un mūzikas gabali labā balansā. Liela žanru dažādība savienota nevainojami. Ritmiski, jestri, enerģiski dejotāti. Puišim, Rinaldam Ludboržam, skaista balss un labas dziedāšanas prasmes.”

Lūk, ar šādu pozitīvu vērtējumu mēs nokļuvām „Baltica 2022” festivāla norisēs.

07.07. Devāmies uz Siguldas novada Jūdažiem, kur no 12:00 - 15:00 notika koncerts „Viss ap un par dārzkopību un biškopību”, savam pagastam raksturīga priekšmeta izsole un liepas stādīšana. No 15:30 darbojāmies pašā Siguldā un Turaidā atklāšanas koncertā „Spēlē šādu vakariņu”, „Lielā sadziedāšanās” un pieņemšanā pie Siguldas novada priekšsēdētāja U. Mitrevisa.

08.07. Rīgā mūsu uzdevumi bija veikt ierakstu LNB (Latvijas Nacionālajā bibliotēkā), koncerts Brīvības laukumā, sadziedāšanās ar 40 dziesmu skandēšanu.

09.07. Kuldīgā iepazīnām Kuldīgas teiku taku un koncertā „Nāburgiem platas mēles” izspēlējām Meņģešanās mēlas daļu.

Saule mijās ar lietu, bet tas netraucēja nevienu pasākumu. Bijām enerģiski un pozitīvi, guvām grandiozus emocionālus iespaidus no šī lielā pasākuma!

Saku milzīgu PALDIES visiem kolektīva dalībniekiem—M. Belinskai, A. Sprūdžai, V. Drulei, N. Žogotai, I. Rancānei, V. Barkānei, G. Krišānei, M. Ludboržai, R. Vonogai, N. Lukšānam, R. Ludboržam, arī S. K. Maģičai, E. K. Maģičai, I. Maģičai, A. Vonogai un Ro. Jurdzam.

Paldies mūsu ģimenēm un jauniešu vecākiem par atbalstu, sapratni!

Sirsniņš PALDIES šoferim Jānim Miščenko, bez viņa nekur.

Paldies Rēzeknes novada pašvaldībai un Nautrēnu pagasta pārvaldei par transporta, ēdināšanas un izguldināšanas nodrošinājumu!

Paldies Nautrēnu pagasta kultūras pasākumu organizatorei Ingai Vīgulei par atbalstu organizatoriskajos jautājumos.

Rogovkas etnogrāfiskais ansamblis ar lepnumu un cieņu saglabā, nes tautas dzīves pamatu bagātības, gudrības un spodrina, skandina Nautrēnu pagasta vārdu visā valstī!

*Rogovkas etnogrāfiskā ansambla vadītāja
Anna Garanča*



LAUKSAIMNIEKIEM

► **18.jūlijs** – Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas - atskaite. Nodokļa samaksa – termiņš 25.jūlijs.

► **20.jūlijs** – PVN ceturkšņa/ mēneša atskaite. **23.jūlijs** – nodokļa samaksas termiņš.

► **25.jūlijs** – atskaite par darījumu kvīšu izlietojumu

► **31.jūlijs** - ja ganāmpulkā ir mājputni, truši, akvakultūra, kažokzvēri, jāiesniedz atskaite par stāvokli novietnē uz 1.jūliju.

► Ja cūkas audzē pašpatēriņam, atskaite iesniedzama arī līdz mēneša beigām. Ja cūkas (sivēnus) realizē vai ganāmpulkā ir vaislas cūkas – līdz 10. datumam.

► Ja Vienotajā iesniegumā norādītais kultūraugs nav pietiekamā biežībā vai sējumos un stādījumos vairāk kā 25% ieviesušās nezāles, jāsazinās ar Lauku atbalsta dienestu, jāmaina kods. Ja LAD fiziskās kontroles laikā tiks konstatētas neatbilstības, tiks piemērotas attiecīgas sankcijas.

► Līdz augustam esmu atvaļinājumā. Turpmāk lauku attīstības konsultanta pienākumus neveikšu.

► Ja turpmāk rodas jautājumi par ganāmpulka apsaimniekošanu, zvaniet Lauksaimniecības datu centram.

Telefons – **67027240, 22019774 (Rīga).**

Rēzekne – **26510583, 26510576**

(pieņemšana ceturtdienās no 9.00 – 12.30, no 13.00 – 15.00).

Par Lauku atbalsta dienesta kompetencē esošajiem jautājumiem jāzvana uz vienoto telefona nr. **67095000.**

Valsts ieņēmumu dienesta konsultatīvais tālrunis – **6712000.** Var veikt EDS saraksti.

LLKC Rēzeknes konsultāciju birojā var saņemt augkopības, lopkopības, ekonomikas, grāmatvedības speciālistu pakalpojumus.

Lauku attīstības konsultantu pakalpojumi pagastu pārvaldēs nebija pieejami jau pāris gadus. Arī konsultāciju birojā šāds pakalpojums turpmāk netiks sniegts.

Anastasija Saleniece

VOLEJBOLS SĀKĀS PAVASARĪ UN TURPINĀS VISU VASARU!

Pavasārī beidzās visas slimības un tika dota zaļā gaisma sportam!

18.martā norisinājās Bērzgales nakts kauss volejbolā. Piedalījās četras komandas: Kārsavas „Moseji”, sk.”Spāks”, Bērzgale, Rogovka. Pārliecinoši, visas spēles uzvarot 2-0, **pirmo vietu** izcīnīja Rogovka, otrajā vietā atstājot Kārsavas komandu, trešie sk”Spāks”.



Rogovkas komandā spēlēja Oskars Ivulāns, Sandris Turlajs, Aigars Brīvers, Salvis Gutāns, Jānis Potašs, Kristiāns Augstkalns, Guntis Spruksts, Emīls Elksnītis, Artis Plušs.

Pēc nedēļas norisinājās Rēzeknes pilsētas atklātais čempionāts volejbolā. Piedalījās desmit komandas.

Nautrēnu volejbolisti savā apakšgrupā pārliecinoši uzvarēja visās spēlēs ar rezultātu 2-0. Tika pieveiktas komandas „Čornaja”, „Daugava”, „Traktors” un „Balvi”. Pusfinālā sīvā cīņā 2-0 (21-18, 21-19) tika pieveikti „Saldie”. Finālā rogovkieši Daugavpils volejbolistiem izrādīja negaidīti spēcīgu pretestību. Skatītāju piepildītajā 1.gimnāzijas zālē pirmais sets uzvarēts 22-20. Mazliet pietrūka spēka un meistarības. Zaudējums 1-2. **Godam izcīnīta otrā vieta.**

4. maijā Bērzgalē norisinājās Nautrēnu pagasta kausa izcīņa volejbolā. Šoreiz piedalījās četras komandas: „Bērzgale”, „Baltinava”, „Dzeravņi ir Spāks” un „Rogovka”. Žēl, ka nautrēnieši nebija labākajā sastāvā, nevarēja palīdzēt Jānis un Emīls. Tomēr mūsu puīši, kā vienmēr, cīnījās godam. Uzvarēti tika „Bērzgale” un „Dzeravņi ir spāks”.

Spēcīgajai Baltinavai tika piedzīvots zaudējums un iegūta **otrā vieta.**

Gribētu piebilst, ka mūsu zēni šajos turnīros ir piedzīvojuši zaudējumus tikai pret Daugavpili un Baltinavu, kur spēlēja gandrīz profesionāli, Baltijas līgas un Nacionālās līgas spēlētāji.

Pludmales volejbols.



Volejbola sezona beidzās un no zāles visi volejbolisti pārcēlās uz ezeru piekrastēm, pludmalēm.

Kovšu ezera pludmalē 11. jūnijā norisinājās pludmales volejbola turnīrs. **Pirmo vietu** izcīnīja mū-

su pagasta duets **Sandris Turlajs ar Oskaru Ivulānu.**

Aigaram Brīveram ar Emīlu Elksnīti mazliet nepaveicās un viņi labāko četriniekā neiekļuva.

28. jūnijā Rēzeknē norisinājās Starptautiskais turnīrs pludmales volejbolā Rēzekne MIX 2022. Vienpadsmit komandu konkurencē, finālā uzvarot Krāslavas pāri, **pirmo vietu** izcīnīja **Sandris Turlajs ar Lindu Bumbišu.**

Līksnā, pludmales volejbola turnīrā Sandris pāri ar Zigmāru Keišu izcīnīja **trešo vietu.**

Viļānos 28. jūnijā **Sandris ar Oskaru** astoņu pāru konkurencē kļuva par **uzvarētājiem!**

Andris Brīvers

RĒZEKNES PUSMARATONS

4. jūnijā norisinājās Rēzeknes pusmaratons. Starp 500 dalībniekiem piedalījās arī Nautrēnu vidusskolas un pagasta skrējēji. Skrējēnā piedalījās ne tikai vietējie sportisti, bet arī citvalstu, jo tas ir starptautisks maratons.

Piecu kilometru distancē mūsu skolu pārstāvēja Kristiāna Kopela (14.v), Samanta Vagina (7.V), Ludmila Pogodajeva (33.v), Adrians Boļšijs (49.v), Mārtiņš Gleizds (58.v).

Arī veterāni piedalījās pusmaratona un skrēja garas distances ar diezgan labiem rezultātiem: Andris Brīvers vecuma grupā (50+) 5.vieta, Eduards Kukurs (50+) 12.vieta, Arvīds Gļauda (40+) 21.vieta.

Savukārt Bilinskis Jānis veica pilnu pusmaratona distanci (21.125km) un vecuma grupā 50+ izcīnīja 12. vietu.

Andris Brīvers

PĪTERDĪNA ROGOVKĀ NŪSVYNĀTA!



Jau 18 gadu Rogovkā svinēja Pīterdīnu, kas veļteita dzejnīka i publicista Pītera Jurceņa piemiņai. Itūgod dzejnīkam palyktu 90 gadu. Desetnīku kopūs ar sirsneigom dzejis ryndom i breineigom dzīsmem Naurānu vydsškolyš školuoťuoi Nellija Žo-

goga, Irena Rancāne i Ivars Rjabovskis gūdyņuoja dzejnīka piemiņu.

Pīterdīna turpynuojumā nūtyka koncerts Naurānu sporta hallī – KN, kurā pīsadaleja Sovvaļņiks i veiru kuors “Graidī” (dirigents Juoņš Mežinskis), i Literatu konkursa laureatu apbolvuošona.

Tradicionali jau apreļa suokumā tyka izsludynuots Literatu konkurss, veļteits P. Jurceņa pieminai, daleibnīki varēja īsyuteit dorbus pīcuos nominacejuos: dzeja, proza, skečs voi vīncielīņš, bērnu literatura i latgaliskūs vierteibu paruodeišona sevkura dailliteraturys žanra dorbā. Konkursa moto itūgod beja Pītera Jurceņa vuordi "Var tumsā pakrist redzeigais, bet naredzeigais – gaismā puortapt".

Konkursā pīsadaleja 13 autori ar 14 dorbiem, kuri atbylda četrom nominacejom. Dorbi dramaturgejā, dīmžāl, pādejuš godūs nateik īsnāgti. Vierteršonys komiseja aicyņuoja nuokamajūs godūs raksteit skečus, taipat losamvīlu pusaudžim i jaunīšim. Konkursa vierteišonys komisejis sastuovā itūgod beja:

- Veronika Dundure – Latgalīšu volūdys, literaturys un kulturviesturis školuoťuoi asociacejis (LVLKŠA) vadeituoja, Naurānu vydsškolyš latvišu volūdys školuoťuoi, Atzineibas krysta komanders /2020/,
- Ilga Šuplinska - literaturzynuotneica, sabīdriskuo darbineica i politike,
- Anna Rancāne – dzejneica, žurnaliste, dramaturge.

Vierteršonys komisejai konkursa dorbi tyka dūti ar kuortys numerim. Tik piec tuo, kod tī beja izviertieti i nūskaidruoti nominaceju laureati, tyka atkluoti autori.

Konkursa laureatim duovonys sagatavuoja Rēzeknis nūvoda Naurānu pogosta puorvaļde, bet specbolvu bērnu literaturā – LVLKŠA.

- Nominaceja “Bārnu literatura”: Aelitai Andrejevai, suokumškolyš školuoťuoi – naudys bolva 100 EUR

- Nominaceja “Proza”: Klaudijai Dembovsakai, Rēzeknis Katuoļu vydsškolyš 11. klasis školneicai – naudys bolva 100 EUR

- Nominaceja “Latgaliskuos vierteibys”: Aelitai Andrejevai – naudys bolva 100 EUR

- Atzineiba nominacejā “Dzeja”: Ilzei Vovkai, Aulejas TN kulturys pasuokumu organizatorei - naudys bolva 50 EUR

- Atzineiba nominacejā “Dzeja”: Brigitai Birkovai, pylna laika studentei Vidzemis Augstškolā, komunikaceju i sabīdriskū attīceibu jūmā – naudys bolva 50 EUR

Specbolvu nu LVLKŠA par bērnu prozu latgalīšu volūdā īgiva Aelita Andrejeva par stuostu “Luoču zemneicu mads”.



Veicyņuošonas bolva tyka pasnāgtā arī Rykovys Jaunūs literatu kūpai “Dzejis garša” (školuoťuoi Iveta Dimzule). Jī beja jaunuoķi konkursa daleibnīki (9 leidz 16 godi). Kots daleibnīks sajēme duovonenis,

bet Jaunūs literatu kūpa – duovonu karti 100 EUR vierteibā veikalā “Liesma” nu Naurānu pogosta puorvaļdis

Veiru kuors “Graidī” beja sagatavuojs plašu koncert-programmu: latgalīšu autoru dzīsmis, tautys dzīsmis, Pītera Jurcena dzeju, kū laseja Oskars Lustiks. Kuors i skateituoji sasadzīduoja Latgolai i Naurānim tik ļūti nuzeimeiguos dzīsmēs – “Skaidruo volūda” i “Vuolyudzeite”. Sovvaļņika i Mareka Gusāna repertuarā beja daudzi dzīšmu ar Pītera Jurceņa vuordim.



Paļdis sevkuram par pīsadaleišonu, sūpluok byušonu, atbolstu i dareišonu!!!

Paļdis SIA “Latvijas Valsts meži” i Valsts kulturkapitala fonda Latgolyš kulturys programmai par finansialu atbolstu!

Iz sasatykšonu nuokamajā godā!

Inga Vigule

Naurānu pogosta kulturys organizatore

Foto: Arvīds Gļauda

DĀRZS, KULTŪRA UN ĢENAS ZUPA

Šie ir galvenie pieturas punkti **Mājas kafejnīcas dienai** Rogovkā, Dainas Dārznieku Skolā **24.jūlijā 2022**

Dienas programma:

11:00 ierašanās dārzā

12:00 uzstāsies Ilzeskalna pagasta tautas nama folkloras kopa kopā ar Annu Višķeri

13:00 Dzejas lasījumi - Laura Melne, Ligija Purinaša

15:00 Ģenas zupas degustēšana

16:00 Muzikālā daļa - uzstājas Sovvaļņiks un Sintija Ludborža

Visas dienas garumā būs iespēja ar kolekcijas dārza saimnieci Dainu Zvejsalniecei izstaigāt saimniecības teritoriju un uzzināt dažādus dabai draudzīga un viegli kopjama

dārza meistarstiķus.

Zupas recepte ir mantota no Dainas mammas (sastāvā: svaigie dārzeni no pašas dārza un govys piens). Papildus būs iespējams garšot arī dažādus garšaugu un ziedu sviestus jeb smēriņus ar rudzu maizi. Mājas kafejnīcā būs brīvi pieejama arī kafija un tēja. Tas viss ir iekļauts par ziedojuma summu: 5.00 Eur.

Saimniecībā varēs arī iegādāties puķu stādus. Ja jūtat, ka var būt lietains laiks, lūdzu, paņemiet līdzi lietussargus vai lietussargus, jo pasākums notiek ārēl-pā.

Tālrunis uzziņām: +371 202 600 33

Marta Zvejsalniece

E-pasts: dainasdarzniekuskola@gmail.com

16. jūlijs

Ilzeskalna pagasta
Gailumu ezera pludmalē

BRĪVDABAS KINO VAKARS

Latgales debesis Teuvo Tulio atmiņā.

22:00 Režisoram – 110

Sarunas par Teuvo Tulio ar I. Zviedri, I. Atpili - Jugani u.c.
Dokumentālā filma "Fedja", rež. K. Želve
Filma "Dziesma par ugunsšārto puķi", rež. T. Tulio 1938
Muzikālās pauzes ar Vinsentu Kūkoju

Čekski pasākuma hostēšana, acurāni, pēri šāļi, segas vai salikārozi ieteiku apskatīšana

Teuvo Tulio veltīts brīvdabas kino vakars

16. jūlijā plkst. 22:00 Ilzeskalna pagasta Gailumu ezera pludmalē, būs brīvdabas kino vakars, veltīts režisoram Teuvo Tulio.

Teuvo Tulio (īstajā vārdā Teodors Tugajs) ir viens no nozīmīgākajiem un savdabīgākajiem autoriem Somijas kino vēsturē, spilgts melodrāmas žanra pārstāvis; 1936.–1972. gadā uzņēmis 15 spēlfilmās. T. Tulio vecāki bija Helēna Derožinska un Aleksandrs Tugajs. Bērniību pavadījis kopā ar mātes vecākiem Ievu un Antonu Garšiniem Latgalē, Rēzeknes apriņķa Makašānu (mūsdienās Ilzeskalna) pagasta Šķerbinīku ciemā, 1922. gadā pārcēlās uz dzīvi pie mātes Helsinkos. 2005. gadā Ilzeskalna pagastā blakus Šķerbinīku mājām režisoram uzstādīts piemiņas akmens. 2012. gadā latviešu režisore Kristīne Želve Anša Epnera studijā "AVE" uzņēmusi filmu par Teuvo Tulio "Fedja". T. Tulio bērniības atmiņas par Latgali ir ietekmējušas visu viņa daiļradi.

Pasākumā notiks sarunas ar latviešu dokumentālā kino režisoru un operatoru Ivaru Zviedri, ar dzejnieci un vēstures pētnieci Inetu Atpili -Jugani un citiem šī mākslas žanra pazinējiem, gan par režisoru, gan par tā saikni ar Latgali. Noslēgumā tiks demonstrēta K. Želves filma "Fedja" un T. Tulio filma "Dziesma par ugunīgi sarkanu ziedu" (Laulu tulipunaisesta kukasta) ar subtitriem angļu valodā. Par muzikālajām pauzēm parūpēsies Vinsents Kūkojs, kas vakaru izdaiļos ar savu vīrišķīgi zemo tembru.

Nelabvēlīgu laikapstākļu gadījumā skatītājiem tiks nodrošināta telts. Ērtākai pasākuma baudīšanai, aicinām ņemt līdzi segas vai saliekamos krēslus sēdēšanai. Pasākumu organizē Ilzeskalna pagasta pārvalde un Nautrēnu apvienības pārvaldes Kultūras centrs. Pasākums notiks ar „Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītās Latgales kultūras programmas 2022” projektu konkursa finansiālu atbalstu.

Inga Vigule, Nautrēnu apvienības pārvaldes Kultūras centra vadītāja

Anna Višķere, Ilzeskalna pagasta kultūras pasākumu organizatore

Tautys muzykantu saīts

večerinka, blaka!

2022 i daņu vokors

30. jūlī, 20:00

pi Nautrēnu sporta hallis -
Kulturys noma

Nalabvieleigu laika apstuoķļu gadejumā - ikštelpuos.

Pīsadaleis

Rogovkys etnografiskis ansambls Brīžucīma kapela Drycanu dominante
Sajņovys kapela Ontons Savickis Eventijs Zelčs Pīters Belinskis
Venārs Dūre Daiņš Ločmeļs Anna Višķere Vinsents Kūkojs
Vitālijs Plešs Juoņs Mukāns i.c.

Īeja: breiva



Pasuokuma laikā tiks filmāts i fotografāts publicitatis vajadzēibom.

2022. GADA 15. JŪLIJĀ PLKST. 19:00
LENDŽU BRĪVDABAS ESTRĀDĒ

RĒZEKNES NOVADA DIENAS 2022
NAUTRĒNU PAGASTU APVIENĪBĀ

KONKURSA "SKAISTA MUNA TĀVA SĀTA"
UN KONKURSA "RĒZEKNES NOVADA UZŅĒMĒJS 2021"
DALĪBNIEKU GODINĀŠANA

NAUTRĒNU PAGASTU APVIENĪBAS AMATIERMĀKSLAS
KOLEKTĪVU UN GRUPAS "GALAKTIKA" KONCERTS

BALLE AR GRŪPU "GALAKTIKA"
ĪEEJA: BRĪVA

Nautrēnu apvienības pārvaldes Kultūras centrs

RĒZEKNES NOVADS

Pasuokuma laikā tiks filmēts un fotografēts publicitatis vajadzēibom.

12. augustā plkst. 20:00

Dekteru centra laukumā

Dekteru amatiereteātra pirmizrāde

„Modernā laulība jeb slimo kases pacients”

Pēc izrādes—zaļumballe